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Botohet me rastin 25 vjetorit té themelimit t¢ Lidhjes
s¢ shkrimtaréve dhe artistéve té Shqipérisé.
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ADELINA MAMAQI

FSHATI ZBARDH...

Fshati zbardh majé malit, mes pyjesh,
Si brilant mes sé gjelbrés kurorg;
Verés ai ndrin nén dritéra yjesh,
Dimrit ndrin nén, reflekse débore.

Jané té reja shtépité, orendité,

Dhe ndérgjegjet, mendimet e zemrat. ..

Mes sé resé, kandilét, t& mpité,

Ngjajné si pérbindsha, mes foshnjesh té émbla

Pérmbi fshatin nélmal, né cdo skute
Po montojné telat tona elektrike,

Dhe gjithé fshati ngjan késhtu si lahuté,
Qé kéndon kohén toné heroike!



AGIM GJAKOVA

DRINI I BARDHE PER SHOKUN ENVER

Me dallgé pérplot n’shpérthim stuhish,
Kur rrepté bucas ndér gryka e shpella,
Kur fryhem det, plot gjire e dredha,
Kur trandet dheu pérmes rrafshinash,
Kur ma kush s'matet me mue n’Atdhe,
Uné jam i vogél — i madh Ti je.

Uné jam i thellé pash e litar,
Ku'si n’pasqyré del rruzullimi,

Plot male e fusha, kah m’get shtegtimi,

Plegni tue da pér rrugé té mbaré,
Cdo pune qofté i jep njé shtjellé,
— N’urtésiné e kohés Ti je ma i thellé.

Uné jam dhe trim, kisha me thané,
Shpatén me nxjerré, me ngajt’ me kalé,
Me da bejleg dhe gjak me falé,

Kacak ndér male prita me zané,

Me mundé baloza, me rréxue krajli,
— Por Ti, ge, besa, ma shkon n’trimni.
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Ti besé ke rroké me komunizmin,

Me krah Skénderi shekullin p’e can,

Nji gjurmé si t'shkambit n’ballé ia ndan,
Tradhétiné e mposht — revizionizmin;
Uné, Drini, rrjedh si trim atij shpati,
Fjalén ta ruej, Drini asht gati.



AGIM SHEHU

PARA BUSTIT TE SELAM MUSAIT

(Baladé)

Koha hedh pa preré
Pérmbi festen ténde:
Dimri — floké bore,
Vera — drité héne.

Dhe vijné té mveshin,
Rreth duke t'u mbledhur,
Ndérsa ti né heshtje

Rri né bronx i derdhur,

Eh, gjithé kété bronx
Gjallé ku ta gjeje,
Veté do ta shkrije,
Plumba do ta béje.

Rri... Po nuk té& rrihet,
Ndaj té vijné mornica.
... Vrapi yt po endet
«Poshté nga Babicas.
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... Lugjesh né ato net
Zbrite si veri;
Prozhektorét ndignin
Sharkun ténd té zi.

Flaka népér duar
Me rrémbim t€ futej;
Gjalmi mbi dyfek
Dridhej mos képutej.

Plumbaté né xhepe
(Gjetur breg pas bregu),
Me thérrime misri
Hynin te dyfeku;

Dhe kércisnin egér
Plumbat tané té rrallé,
Se kish shpirto misri
Dhe desh gjak né ballé.

Malet népér mjergull

Sa i zgjoi pushka,
Kafshatén e gojés

Varén poshté mbi mushka.

«Buké pér liriné,

Moj kasolle t’erréta;»
Dhe u drodhén kapistrat
Nga mushkat e serta.
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«Bjeruni, o burrani!

Hop. .. t'i zémé sé gjallil»
Dhémbét nga urrejtja
Krisnin si stérralli.

Késhtu e pésofsh
Hasmi rrénjédalé:
Kufomat pérposh,
Péndét pérmbi valé.

Deti sa té pa,
Kur né qafé dole,
Té thirri si néna,
Ti si djalé i fole;

Dhe vérviti valét,

Sa té pa te shtegu,
TE té mirr’ te gjiri,
Té té sill’ te bregu.

Vlora krahélidhur
Cvrull té€ dha te gjuri;
Malua nga ballkoni

Té tundte flamurin.

Ndaj ti, si i dehur,

Rrugén poshté e more. . .
Po ¢’kish aq shumé tela,
Ckish aq shumé llogore!
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